
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시교통과

정책: 도시재생

단위: 지속가능한 도시기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 도시교통과

도시교통과 38,190,840 36,821,582 1,369,258

국 1,179,554 1,715,060 △535,506

균 9,242,300 9,242,300 0

도 2,015,286 2,135,582 △120,296

군 25,753,700 23,728,640 2,025,060

도시재생 22,701,480 20,889,080 1,812,400

균 6,975,000 6,975,000 0

도 1,335,000 1,335,000 0

군 14,391,480 12,579,080 1,812,400

지속가능한 도시기반조성 13,097,480 11,285,080 1,812,400

균 600,000 600,000 0

도 380,000 380,000 0

군 12,117,480 10,305,080 1,812,400

도시재생업무추진 31,620 59,220 △27,600

201 일반운영비 26,220 53,820 △27,600

02 공공운영비 19,800 47,400 △27,600

○도시계획도로 가로등 전기료 0 27,600 △27,6000원

도시자연공원 정비 86,000 26,000 60,000

401 시설비및부대비 80,000 20,000 60,000

01 시설비 80,000 20,000 60,000

○연말연시 소재지권 경관조명설치사업

60,000 0 60,00060,000,000원

도시계획도로개설(보조) 1,874,000 1,474,000 400,000

도 380,000 380,000 0

군 1,494,000 1,094,000 400,000

401 시설비및부대비 1,874,000 1,474,000 400,000

도 380,000 380,000 0

군 1,494,000 1,094,000 400,000

01 시설비 1,868,693 1,468,693 400,000

○시천도시계획도로(2-46호선)개설공사(보상비)

250,000 0 250,000

○시천도시계획도로(2-35호선)개설공사(보상비)

150,000 0 150,000

250,000,000원

150,000,000원

도시계획시설유지보수 732,736 662,736 70,000

401 시설비및부대비 732,736 662,736 70,000

01 시설비 730,000 660,000 70,000

○시가지내 벽화설치 120,000 100,000 20,000

○취락지구 시설유지 보수 150,000 100,000 50,000

120,000,000원

150,000,000원

장기미집행도시계획시설정비 4,966,296 4,566,296 400,000

401 시설비및부대비 4,966,296 4,566,296 400,000

01 시설비 4,954,000 4,554,000 400,000

○지리마을 장기미집행시설 및 가각부 부지매입

400,000 0 400,000400,000,000원
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부서: 도시교통과

정책: 도시재생

단위: 지속가능한 도시기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시활력화사업 3,706,828 2,796,828 910,000

401 시설비및부대비 3,649,828 2,739,828 910,000

01 시설비 3,640,000 2,730,000 910,000

○산청읍 소재지 보도정비공사(보상비)

200,000 100,000 100,000

○산청향교~(구)의료원간 도로개설공사(보상비)

400,000 200,000 200,000

○시천 회전교차로 진출입 간선도로 개설공사

470,000 0 470,000

○단성 도시계획도로(2-67호선)선형개량공사

70,000 0 70,000

○산청 도시계획도로(소로1-1호선)가각부 정비

공사 70,000 0 70,000

200,000,000원

400,000,000원

470,000,000원

70,000,000원

70,000,000원

농촌중심지활성화(일반지구) 4,213,000 4,213,000 0

균 2,931,000 2,931,000 0

도 377,000 377,000 0

군 905,000 905,000 0

농촌중심지활성화사업 19,000 19,000 0

201 일반운영비 19,000 0 19,000

03 행사운영비 19,000 0 19,000

○농촌중심지활성화사업 행사지원

19,000 0 19,00019,000,000원

207 연구개발비 0 19,000 △19,000

01 연구용역비 0 19,000 △19,000

○농촌중심지활성화사업 예비계획수립용역 0 19,000 △19,0000원

주거안정 및 주거환경개선 2,116,811 2,812,821 △696,010

국 989,180 1,534,157 △544,977

도 154,373 226,068 △71,695

군 973,258 1,052,596 △79,338

농어촌 주거환경개선 833,857 851,020 △17,163

국 7,600 9,500 △1,900

도 31,676 35,486 △3,810

군 794,581 806,034 △11,453

농어촌 장애인주택 개조사업 15,200 19,000 △3,800

국 7,600 9,500 △1,900

도 2,280 2,850 △570

군 5,320 6,650 △1,330

402 민간자본이전 15,200 19,000 △3,800

국 7,600 9,500 △1,900

도 2,280 2,850 △570

군 5,320 6,650 △1,330

03 민간위탁사업비 15,200 19,000 △3,800

○농어촌 장애인주택 개조사업

15,200 19,000 △3,8003,800,000원*4가구

국 7,600 9,500 △1,900
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부서: 도시교통과

정책: 주거안정 및 주거환경개선

단위: 농어촌 주거환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,280 2,850 △570

군 5,320 6,650 △1,330

공동주택 지원사업(자체사업) 97,370 100,000 △2,630

402 민간자본이전 97,370 100,000 △2,630

01 민간자본사업보조(자체재원) 97,370 100,000 △2,630

○공동주택 지원사업(자체사업) 97,370 100,000 △2,63097,370,000원

소규모 공동주택 관리지원사업(이전재원) 19,867 30,600 △10,733

도 5,960 9,200 △3,240

군 13,907 21,400 △7,493

402 민간자본이전 19,867 30,600 △10,733

도 5,960 9,200 △3,240

군 13,907 21,400 △7,493

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,867 30,600 △10,733

○소규모 공동주택 관리지원사업(이전재원)

19,867 30,600 △10,73319,867,000원

도 5,960 9,200 △3,240

군 13,907 21,400 △7,493

주거급여 1,226,974 1,905,821 △678,847

국 981,580 1,524,657 △543,077

도 122,697 190,582 △67,885

군 122,697 190,582 △67,885

임차 급여 816,974 1,495,821 △678,847

국 653,580 1,196,657 △543,077

도 81,697 149,582 △67,885

군 81,697 149,582 △67,885

301 일반보상금 816,974 1,495,821 △678,847

국 653,580 1,196,657 △543,077

도 81,697 149,582 △67,885

군 81,697 149,582 △67,885

01 사회보장적수혜금 816,974 1,495,821 △678,847

○기초주거급여수급자 임차급여(현금급여)

816,974 1,495,821 △678,847816,974,000원

국 653,580 1,196,657 △543,077

도 81,697 149,582 △67,885

군 81,697 149,582 △67,885

지역개발사업 3,543,953 3,523,953 20,000

균 2,267,300 2,267,300 0

도 291,081 291,081 0

군 985,572 965,572 20,000

지역개발사업 3,543,953 3,523,953 20,000

균 2,267,300 2,267,300 0

도 291,081 291,081 0

군 985,572 965,572 20,000

지역개발사업운영 205,382 185,382 20,000

401 시설비및부대비 136,000 116,000 20,000
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부서: 도시교통과

정책: 지역개발사업

단위: 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 136,000 116,000 20,000

○지역개발사업장 시설유지보수

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

교통행정 개선 7,022,887 6,916,697 106,190

국 190,374 180,903 9,471

도 234,832 283,433 △48,601

군 6,597,681 6,452,361 145,320

교통환경개선 2,459,050 2,322,629 136,421

국 156,974 157,903 △929

도 124,250 122,100 2,150

군 2,177,826 2,042,626 135,200

교통질서계도 91,362 79,362 12,000

도 1,500 0 1,500

군 89,862 79,362 10,500

201 일반운영비 53,927 44,927 9,000

01 사무관리비 22,775 13,775 9,000

○차량 번호판 개편에 따른 불법 주정차 단속용

CCTV 차량번호 식별 시스템 업데이트

6,000 0 6,000

○차량 번호판 개편에 따른 불법 주정차 단속용

이동형 단속장비 유지 보수 3,000 0 3,000

6,000,000원*1식

3,000,000원*1식

301 일반보상금 3,420 420 3,000

도 1,500 0 1,500

군 1,920 420 1,500

12 기타보상금 3,000 0 3,000

○고령운전자 운전면허 자진반납 교통카드 지원

3,000 0 3,0003,000,000원

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

특별교통수단 운영 지원 180,000 160,000 20,000

307 민간이전 180,000 160,000 20,000

05 민간위탁금 180,000 160,000 20,000

○특별교통수단(교통약자콜택시) 운영비 지원

180,000 160,000 20,00045,000,000원*4대

택시요금 카드결제 수수료 지원 5,550 9,600 △4,050

도 750 4,800 △4,050

군 4,800 4,800 0

307 민간이전 5,550 9,600 △4,050

도 750 4,800 △4,050

군 4,800 4,800 0

02 민간경상사업보조 5,550 9,600 △4,050

○택시요금 카드결제 수수료 지원

5,550 9,600 △4,0501,387,500원*4분기

도 750 4,800 △4,050

군 4,800 4,800 0
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부서: 도시교통과

정책: 교통행정 개선

단위: 교통환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

교통시설물관리 904,760 895,360 9,400

도 4,700 0 4,700

군 900,060 895,360 4,700

401 시설비및부대비 843,400 834,000 9,400

도 4,700 0 4,700

군 838,700 834,000 4,700

01 시설비 843,400 834,000 9,400

○절대 주정차 금지구역 적색노면 표시 사업

9,400 0 9,400100,000원*94개소

도 4,700 0 4,700

군 4,700 0 4,700

택시총량조사용역비 17,309 18,238 △929

국 8,190 9,119 △929

군 9,119 9,119 0

207 연구개발비 17,309 18,238 △929

국 8,190 9,119 △929

군 9,119 9,119 0

01 연구용역비 17,309 18,238 △929

○제4차 택시총량조사 용역비

17,309 18,238 △92917,309,000원*1식

국 8,190 9,119 △929

군 9,119 9,119 0

원지버스정류장 비가림시설 설치공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○원지버스정류장 비가림시설 설치공사

100,000 0 100,000100,000,000원*1식

교통안전확보사업 66,800 46,000 20,800

국 33,400 23,000 10,400

도 10,020 6,900 3,120

군 23,380 16,100 7,280

사업용 차량 차로이탈경고장치 장착 지원사업 66,800 46,000 20,800

국 33,400 23,000 10,400

도 10,020 6,900 3,120

군 23,380 16,100 7,280

402 민간자본이전 66,800 46,000 20,800

국 33,400 23,000 10,400

도 10,020 6,900 3,120

군 23,380 16,100 7,280

02 민간자본사업보조(이전재원) 66,800 46,000 20,800

○사업용 차량 차로이탈경고장치 장착 보조사업

66,800 46,000 20,800400,000원*167대

국 33,400 23,000 10,400

도 10,020 6,900 3,120

군 23,380 16,100 7,280

운수업계재정지원 4,497,037 4,548,068 △51,031

- 5 -



부서: 도시교통과

정책: 교통행정 개선

단위: 운수업계재정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 100,562 154,433 △53,871

군 4,396,475 4,393,635 2,840

벽지노선 손실보상금 578,349 580,000 △1,651

도 58,349 60,000 △1,651

군 520,000 520,000 0

307 민간이전 578,349 580,000 △1,651

도 58,349 60,000 △1,651

군 520,000 520,000 0

09 운수업계보조금 578,349 580,000 △1,651

○벽지노선손실보상금 578,349 580,000 △1,651578,349,000원

도 58,349 60,000 △1,651

군 520,000 520,000 0

버스운송사업재정지원 89,617 143,000 △53,383

도 18,117 71,500 △53,383

군 71,500 71,500 0

307 민간이전 89,617 143,000 △53,383

도 18,117 71,500 △53,383

군 71,500 71,500 0

09 운수업계보조금 89,617 143,000 △53,383

○농어촌버스업체 재정지원금 89,617 143,000 △53,38389,617,000원

도 18,117 71,500 △53,383

군 71,500 71,500 0

벽지노선 교통량조사 35,231 34,068 1,163

도 10,596 9,433 1,163

군 24,635 24,635 0

101 인건비 35,231 34,068 1,163

도 10,596 9,433 1,163

군 24,635 24,635 0

04 기간제근로자등보수 35,231 34,068 1,163

○벽지노선 교통량조사원 인건비

35,231 34,068 1,16317,615,500원*2회

도 10,596 9,433 1,163

군 24,635 24,635 0

택시 통합미터기 설치 지원사업 2,840 0 2,840

307 민간이전 2,840 0 2,840

02 민간경상사업보조 2,840 0 2,840

○택시미터기 수리검정 지원 2,840 0 2,84040,000원*71대

재무활동(도시교통과) 2,075,079 1,948,401 126,678

보전지출 2,075,079 1,948,401 126,678

보조금반환금 2,075,079 1,948,401 126,678

802 반환금기타 2,075,079 1,948,401 126,678

01 국고보조금반환금 2,000,654 1,948,401 52,253

○2018년 사업용자동차 차로이탈경고장치 장착

지원사업 집행잔액(이자포함) 19,000 0 19,00019,000,000원
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부서: 도시교통과

정책: 재무활동(도시교통과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2018년 농어촌버스 미운행지역 한방택시 운행

에 따른 주민지원사업 집행잔액(이자포함)

250 0 250

○2018년 택시 감차보상 지원사업 집행잔액(이

자포함) 190 0 190

○2018년 지리산다솜마을사업 집행잔액(이자포

함) 906,988 885,438 21,550

○2018년 농촌영농폐기물 수거처리반사업 집행

잔액(이자포함) 11,263 0 11,263

250,000원

190,000원

906,988,000원

11,262,590원

02 시ㆍ도비보조금반환금 74,425 0 74,425

○2018년 사업용자동차 차로이탈경고장치 장착

지원사업 집행잔액(이자포함) 5,200 0 5,200

○2018년 농어촌버스 미운행지역 한방택시 운행

에 따른 주민지원사업 집행잔액(이자포함)

14,670 0 14,670

○2018년 농어촌버스 교통카드 도입 수수료 지

원사업 집행잔액(이자포함) 1,090 0 1,090

○2018년 농어촌버스 요금할인 및 교통카드 활

성화 지원사업 집행잔액(이자포함) 7,930 0 7,930

○2018년 벽지노선손실보상금지원 집행잔액(이

자포함) 260 0 260

○2018년 벽지노선 교통량조사원 인건비 집행잔

액(이자포함) 20 0 20

○2018년 농어촌버스업체 재정지원금 집행잔액(

이자포함) 38,950 0 38,950

○2018년 노후불량주택 지붕개량사업 집행잔액(

이자포함) 2,624 0 2,624

○2018년 빈집정비사업 집행잔액(이자포함)

331 0 331

○2018년 간판이 아름다운 거리 조성사업 집행

잔액 3,350 0 3,350

5,200,000원

14,670,000원

1,090,000원

7,930,000원

260,000원

20,000원

38,950,000원

2,623,890원

330,680원

3,350,000원
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